Муниципальное казенное учреждение                               “Татарстан Республикасы

“Управление образования                                                    Чистай муниципаль районы

Исполнительного комитета                                                  Башкарма комитетының

Чистопольского муниципального района                            мәгариф идарәсе”

Республики Татарстан”                                                         муниципаль казна учреждениясе

             ПРИКАЗ                             БОЕРЫК

«_ 26_» АВГУСТ 2019 г.                                                                             №_1030

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по развитию

олимпиадного движения в Республике

Татарстан в 2019 - 2020 учебном году

В целях развития олимпиадного движения в Чистопольском муниципальном районе  в 2019

- 2020 учебном году, реализации задач, поставленных в рамках августовского совещания

работников образования и науки Республики Татарстан,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

-  прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по развитию олимпиадного движения в

Чистопольском муниципальном районе  в 2019 - 2020 учебном году (далее – Дорожная карта).

- Положение о мониторинге системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей   Чистопольского муниципального района.

- о мониторинге эффективности системы работы по выявлению, поддержке и развитию

способностей и талантов у детей и молодежи.

2. Отделу учебно-методического обеспечения Управления образования (Н.И.Кондрашина)

обеспечить соблюдение сроков выполнения Дорожной карты.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования Новикову И.А.

Заместитель руководителя Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района РТ-

начальник Управления образования                                                                О.В.Купцова

 С приказом ознакомлен:                                                                               Кондрашина Н.И.

2

План

мероприятий («дорожная карта») по развитию олимпиадного движения

 в Чистопольском муниципальном районе в 2019 - 2020 учебном году

Тип мероприятия Наименование мероприятия
Сроки

проведения

Количество

участников

Экология

Тренинги и учебно-тренировочные

сборы в Российской Федерации

Участие учащихся в  тренинге «Путь к Олимпу» по подготовке к

всероссийской олимпиаде школьников по экологии
октябрь  4

конкурсы, конференции, олимпиады

для обучающихся

Участие учащихся в XХVI Поволжской научной экологической

конференции школьников им.А.М.Терентьева

январь-

февраль
3

Участие в  профильной смене по экологии (теоретическая подготовка)

7 - 8 классов
октябрь 5

Курсы повышения компетенций,

тренинги для педагогов

Участие в летней проектной школы по экологии
июль 5

Посещение   педагогических семинаров Малой академии наук

«Интеллект будущего» по изучению исследовательской и проектной

деятельности учащихся.

в течение года 3

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в  семинаре для педагогов с приглашением членов ЦПМК по

экологии Е.В.Колесовой
 ноябрь,

декабрь
1

Основы безопасности жизнедеятельности

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в  профильной смене по ОБЖ (теоретическая подготовка) для

обучающихся 3 - 6 классов
октябрь-

ноябрь
2

Участие в  профильной смене по ОБЖ (теоретическая подготовка) для

обучающихся 7 - 11 классов

октябрь-

ноябрь
3

Тренировочные и состязательные

мероприятия в Российской Федерации

Участие в    региональном этапе всероссийской олимпиады по основам

безопасности жизнедеятельности
февраль 4

Тренировочные и состязательные

мероприятия в Республике Татарстан

Участие в    республиканской тренировочной олимпиаде для

обучающихся 3 - 6 классов
март 4

 Утверждена

приказом Управления

образования Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района РТ

от 26 АВГУСТА 2019 г.     № 1030

3

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в    краткосрочных курсах повышения квалификации для

педагогов-наставников по подготовке к ВсОШ ноябрь 1

Закупка учебной литературы

Формирование библиотечного фонда, необходимого для организации

подготовки обучающихся к ВсОШ
 в течение

года

Приобретение оборудования, необходимого для проведения учебно-

тренировочных сборов организации подготовки обучающихся к

ВсОШ

в течение года

ОО

Экономика

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в    учебно-тренировочных сборах по подготовке к

муниципальному этапу всероссийской и республиканской олимпиад

школьников по экономике

ноябрь 2

Участие в    учебно-тренировочных сборах перед региональным

этапом всероссийской и заключительным этапом республиканской

олимпиады школьников по экономике

январь 2

Тренировочные и состязательные

мероприятия в Республике Татарстан

Участие в  III Республиканской олимпиады по предпринимательству,

финансовой и потребительской грамотности

апрель 7

Тренировочные и состязательные

мероприятия в Республике Татарстан

Участие в    учебно-тренировочных сборах перед региональным

этапом ВсОШ
ноябрь 2

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в мастер-классе (семинар) для учителей по подготовке

обучающихся к олимпиадам различного уровня январь 1

Право

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в учебно-тренировочных сборах по подготовке к

муниципальному этапу всероссийской и республиканской

олимпиады школьников по праву

октябрь-

ноябрь

5-6

Участие в летней школы по праву июль 3-4

Тренировочные и состязательные

мероприятия в Республике Татарстан

Участие в  профильной смене по правоведению «Кредо» для

обучающихся 8 - 11 классов
октябрь,

ноябрь,

декабрь, март

5-6

4

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в  мастер-классе (семинар) для учителей по подготовке

обучающихся к олимпиадам различного уровня август,

январь, март
1-2

Искусство (МХК)

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в  учебно-тренировочных сборах по подготовке к

муниципальному этапу всероссийской и республиканской

олимпиады школьников по искусству (МХК)

ноябрь 1

Летние учебно-тренировочные,

профильные смены, школы

Участие в профильной смене в ОЦ «Сириус», г.Сочи
август 1

Тренировочные и состязательные

мероприятия в Республике Татарстан

Участие в учебно-тренировочных сборов перед региональным

этапом ВсОШ
ноябрь-

декабрь
1

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в Республиканском обучающем семинаре-совещании

«Особенности проведения школьного, муниципального,

регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2020

году» (искусство(МХК))

ноябрь 1-2

Астрономия

Тренировочные и состязательные

конкурсы, конференции, олимпиады

для обучающихся в Российской

Федерации и за рубежом

Участие обучающихся 5 - 11 классов в Санкт-Петербургской и

Московской открытых астрономических олимпиадах
ноябрь - март  1-2

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в профильной смене для обучающихся 5 - 8 классов, в т.ч.

подготовка сборной Республики Татарстан к олимпиаде «Малая

Медведица»

октябрь  1-2

Тренировочные и состязательные

мероприятия в Республике Татарстан

Участие в Республиканской открытой олимпиаде по астрономии для

обучающихся 5 - 11 классов
ноябрь-

декабрь
1-2

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в Республиканском семинаре для педагогов по подготовке к

ВсОШ
январь

1

Химия

Летние учебно-тренировочные,

профильные смены, школы в

Участие в летней профильной смене по химии в ОЦ «Сириус» август  1

Участие в тренинге по подготовке к ВсОШ «Путь к Олимпу»  октябрь  3

5

Российской Федерации и за рубежом Участие в III Казанской (Всероссийской) многопредметной школы

«Алан»
июнь-июль  3

Проведение УТС
Участие в учебно-тренировочных сборах перед республиканским,

региональным, заключительными этапами ВсОШ
декабрь, март  1-2

 Тренировочные и состязательные

мероприятия в Республике Татарстан

Организация и проведение профильной химической школы

«Орбиталь им.П.А.Кирпичникова»

август

2

Закупка лабораторного оборудования и

«расходников»

Закупка лабораторного оборудования и реактивов для регионального

этапа ВсОШ согласно методическим рекомендациям
в течение года

ОО

Закупка лабораторного оборудования и реактивов для проведения

УТС по химии

 в течение

года ОО

Закупка учебной литературы
Закупка учебной литературы, необходимой для проведения УТС по

химии
 в течение

года ОО

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в  семинаре для преподавателей химии по подготовке к

ВсОШ

январь-

февраль

50

Физика

Летние учебно-тренировочные,

профильные смены, школы в

Российской Федерации и за рубежом

 Участие команды ЧМР в осенней смене по физике в ОЦ «Сириус» сентябрь  1-2

Участие в тренинге «Путь к Олимпу» по подготовке к ВсОШ октябрь  10

Участие в III Казанской (Всероссийской) многопредметной школы

«Алан» июнь-июль  60

Проведение УТС
Участие в учебно-тренировочных сборахперед муниципальным,

республиканским, региональным, заключительными этапами ВсОШ
ноябрь январь

март
по рейтингу

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в семинаре для преподавателей физики по подготовке к

ВсОШ
январь-

февраль
5

Физическая культура

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в Республиканском организационно-методического

семинара-совещания по физической культуре октябрь 5

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в учебно-тренировочных сборах по теоретической и

практической подготовке обучающихся к олимпиадам
октябрь,

декабрь, март
15

6

Участие в учебно-тренировочных сборах по физической культуре с

приглашением представителей из Москвы
март 2

Курсы повышения компетенций

педагогов, тренинги, семинары в

Республике Татарстан

Участие в Республиканском организационно-методического

семинара-совещания по основам безопасности жизнедеятельности
сентябрь 2

Участие в краткосрочных курсах повышения квалификации для

педагогов - наставников
ноябрь 2

Закупка учебной литературы

Формирование фонда учебной литературы по физической культуре,

необходимой для проведения УТС по физической культуре

 в течение

года

Приобретение спортивного инвентаря, необходимого для проведения

УТС по физической культуре
в течение года

Технология

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в учебно-тренировочных сборах по теоретической и

практической подготовке обучающихся 7 - 8 классов к РОШ
январь, март-

апрель 2020
2

Участие в учебно-тренировочных сборах по теоретической и

практической подготовке обучающихся 9 - 11 классов к ВсОШ
январь, март-

апрель 2020
2

Обществознание, история

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в учебно-тренировочных сборах по подготовке к

муниципальному этапу олимпиады
октябрь 2

Организация и проведение II Республиканской олимпиады

школьников по истории и основам избирательного права и процесса
апрель-май 150

Организация и проведение Регионального этапа олимпиады

школьников по истории и основам избирательного права и процесса

октябрь-

ноябрь
100

Информатика

Тренировочные и состязательные

конкурсы, конференции, олимпиады

для обучающихся

Участие   команды ЧМР В профильной смене «Олимпиадная

информатика» в образовательном центре «Сириус» июнь 2

Иностранные языки

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в Республиканской летней полилингвальной сменЕ июль 2

Участие в Республиканской профильной смены по подготовке к

РОШ по английскому, немецкому, китайскому языкам для

обучающихся 4 - 6 классов «Билингва»

октябрь,

ноябрь
2

Математика

7

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в учебно-тренировочных сборАХ перед региональным

этапом ВсОШ и ЗЭ РОШ по математике (4 - 11 классы)

ноябрь-

декабрь
5

Проведение дистанционных курсов,

тренингов

Организация и проведение вебинара для обучающихся по подготовке

к ВсОШ

сентябрь-

декабрь
500

Организация и проведение вебинара для учителей по подготовке к

ВсОШ

сентябрь-

декабрь
500

География

Летние учебно-тренировочные,

профильные смены, школы в

Республике Татарстан, Республике

Татарстан и за рубежом

Участие в республиканской летней профильной смены «ГЕО-фокус»

август  2

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Участие в профильной смены по географии теоретическая

подготовка для обучающихся 7 - 8 классов, 9 - 11 классов

ноябрь,

декабрь,

январь

2

Тренировочные и состязательные

мероприятия в ЧМР, Республике

Татарстан

Организация и проведение открытого чемпионат среди команд

школьников по играм «Что? Где? Когда?» и «Брейн-Ринг»

октябрь 30-40

Биология

Учебно-тренировочные сборы
Участие в тренингЕ «Путь к Олимпу» по подготовке к всероссийской

олимпиаде

октябрь,

ноябрь
2

Закупка учебной литературы

Закупка лабораторного оборудования и реактивов для проведения

профильных смен, летней школы «Алан» по биологии, согласно

методическим рекомендациям РЭ, ЗЭ Олимпиад

В течение

учебного

года

Литература

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Учебно-тренировочные сборы учебно-тренировочных сборов сборы

для обучающихся 7 - 11 классов по литературе

октябрь

2

Закупка учебной литературы

Формирование фонда учебной и художественной литературы,

необходимой для проведения УТС и подготовки обучающихся к

олимпиадам

  20

Русский язык

Учебно-тренировочные сборы в

Республике Татарстан

Учебно-тренировочные сборы учебно-тренировочных сборов для

обучающихся 4 - 6 классов , 8 - 11 классов по русскому языку
ноябрь 5

8

Закупка учебной литературы

Формирование фонда учебной литературы по русскому языку,

необходимой для проведения УТС и подготовки обучающихся к

олимпиадам

  20

Общепредметные мероприятия

Школьный этап Всероссийской и Республиканской олимпиады школьников
сентябрь-

октябрь
1500

I Поволжская (VI Республиканская) научно-практическая конференция «Одаренные дети в системе общего

образования: проблемы, перспективы, развитие»
октябрь 2

Муниципальный этап Всероссийской и Республиканской олимпиады школьников
ноябрь-

декабрь
450

Республиканская олимпиада среди кадетских школ «Служу Отчизне! Служу народу!»
ноябрь-

декабрь
10

Республиканская олимпиада «Путь к Олимпу» январь 25

Заключительный этап Республиканской олимпиады школьников
декабрь-

январь
25

Региональный этап Всероссийской олимпиады школьников
январь-

февраль
20

Заключительный этап Всероссийской олимпиады школьников март-апрель 3